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Możliwości odkrycia złóż węglowodorów w rejonie Dobrzycy 
na Pomorzu Zachodnim 

Ludwik Knieszner*, Teresa Kalisz*, Ernest Poleszak* 

W rezultacie ponownej interpretacji materiałów sejsmicznych, wykonanej po odwierceniu otworu Dobrzyca-2, wykryto w tym rejonie 
nowe obiekty strukturalne w obrębie dolnokarbońskich skal zbiornikowych o korzystnych parametrach petrofizycznych, dobrze 
uszczelnione ekranem solno-anhydrytowym cechsztynu. Ujemna anomalia pseudo prędkości, stwierdzona nad strukturą Dobrzyca S, 
sugeruje możliwość istnienia porowatej rafy w poziomie wapienia cechsztyńskiego. Ewolucja tektoniczno-strukturalna 
opracowywanego rejonu oraz analiza danych geochemicznych i określenie prawdopodobnych dróg i czasu migracji węglowodorów, 
wskazują na możliwość akumulacji gazu ziemnego w pułapkach złożowych wykarfowanych sejsmiką. 

Słowa kluczowe: pólnocny skłon basenu permskiego, sejsmika, karbońskie piaskowce z Drzewian, rafa wapienia cechsztyńskiego, 
migracja węglowodorów, pułapki złożowe 
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S u m m ary. In result oj the seismic data reinterpretation after the drilling oj the we/l Dobrzyca-2 new structures were found in the 
area. They contain the reservoir rocks oj Lower Carboniferous with good petrop hysical parameters covered by screen oj salt
anhydrite Zechstein deposits. The negative anomali es oj pseudovetocity that werefound over the Dobrzyca S structure suggest the pos
sibility oj porous reef occurrence in Zechstein Limestone unit. The lectonie structural evolution oj the area, the analysis oj the geo
chemical data and d eterminalian oj the probabie time and directions o f the hydrocarbons migratżon indieale the possibility oj gas 
accumulation in seismically recognized traps. 
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Materiały sejsmiczne z rejonu Dobrzycy zostały 

ponownie zinterpretowane (Knieszner & Kalisz, 1999) z 
uwzględnieniem wyników odwierconego tam otworu 
Dobrzyca-2, który pod pokrywą permsko-mezozoiczną, 
zamiast spodziewanych utworów dewońskich, nawiercił 
blisko 800 m osadów karbońskich, nim dotarł do dewonu. 
Profili sejsmicznych nie poddawano powtórnemu przetwa
rzaniu, poza regionalnym profilem T0580577 (ryc. 1), 
który zreprocesowano z zastosowaniem migracji głębokościo
wej przed sumowaniem. Spodziewano się, że uwględnie
nie w tej metodzie szczegółowego rozkładu pola prędkości 
w kompleksie permsko-mezozoicznym pozwoli uzyskać 
właściwe położenie stromo rozpadających horyzontó '~ 
podpermskich. Migracja ta dała rzeczywiście nieco lepsze 
rezultaty niż migracja czasowa po sumowaniu i wymusiła 
zmianę korelacji granicy zł·, jednak odwzorowanie budo
wy strukturalnej kompleksu dewońsko-karbońskiego nie 
jest jeszcze zadawalające. Należy oczekiwać, że przy 
zastosowaniu migracji głębokościowej na profilach o wię
kszej krotności profilowania oraz dłuższym offsecie mak
symalnym, uzyska się dalszą znaczącą poprawę. 

Prace sejsmiczne w opracowywanym obszarze zostały 
wykonane w okresie od 1977 do 1994 r. (Wnuk, 1992; 
Tomaszewska, 1994; Majak & Knieszner, 1994, 1995). 
Wykazują one znaczne zróżnicowanie jakościowe spowo
dowane stosowaniem w poszczególnych latach różnych 
parametrów prac polowych (krotność profilowania od 12 
do 60 razy, offsety maksymalne od 2550 m do 3175 m, 
wzbudzanie dynamitem i wibratorami), a przy obróbce 
materiałów sejsmicznych zastosowaniem różnych progra
mów przetwarzania. Skonstruowano mapę głębokościową 
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granicy refleksyjnej Zł' ze spągu cechsztynu (ryc. 2) i mapę 
głębokościową granicy refleksyjnej Dst z przystropowej 
partii dewonu (ryc. 3). Wykonanie szkiców i map pozo
stałych granic karbońskich i dewońskich z uwagi na wspo
mniane znaczne różnice jakości profili sejsmicznych, 
uznano za uzasadnione dopiero po ujednoliceniu tych 
materiałów poprzez ponowne ich odtworzenie z użyciem 
odpowiednio dobranych procedur. 

W obrębie utworów dolnego karbonu wydzielono na 
podstawie charakteru zapisu sejsmicznego i informacji z 
wierceń trzy interwały, które odpowiadają następującym 
kompleksom litologicznym: z Drzewian, z Grzybowa i 
Kurowa, z Wierzchowa. Wydzielono także kompleks 
utworów czerwonego spągowca. Umożliwiło to wyznacze
nie podcechsztyńskich wychodni wymienionych komplek
sów. Na mapę horyzontu Zł' (ryc. 2) wniesiono zasięgi 
występowania czerwonego spągowca i kompleksu z Drze
wian. W opracowaniu wykorzystano nieformalny, lokalny 
podział karbonu na kompleksy litologiczne autorstwa 
Lecha (1985, 1986). Podział ten oparty jest głównie na 
pomiarach geofizyki wiertniczej, które rejestrują właściwo
ści fizyczne przewierconych warstw. Stąd bardzo dobra 
zgodność z metodą sejsmiczną, również śledzącą zmiany 
właściwości fizycznych kompleksów skalnych. Wpraw
dzie podział karbonu Lecha jest słuszny tylko na obszarze 
Pomorza, ale ponieważ uwzględnia także wydzielenie drob
nych serii charakterystycznych wyłącznie dla tego obszaru, 
jest znacznie bardziej szczegółowy niż istniejący podział 
formalny (Żelichowski , 1987; Lipiec, 1996; Lipiec & 
Matyja, 1996), przez co umożliwia precyzyjne dowiązanie 
horyzontów sejsmicznych do odpowiadających im granic 
geologicznych. 

Informacje o rozwoju tektoniczno-strukturalnym rejo
nu Dobrzycy uzyskano poprzez poddanie przekroju sej
smicznego T0580577 operacji flateningu (spłaszczania) 

kolejno czterech koryzontów refleksyjnych: z ł' (spąg 
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cechsztynu), Tp2, (spąg piaskowca tygrysiego), Tre (strop 
retyku), J1 (strop jury dolnej). Na trzech profilach 
(T0050594, T0070594, T0580577) wykonano rekursywną 
inwersję sejsmiczną oraz ekstrakcję atrybutów chwilo
wych zapisu sejsmicznego: amplitudy, częstotliwości, 

fazy). Inwersja sejsmiczna ze stałym wstępnym modelem 
impedancji akustycznej, którą zastosowano, nie wymaga 
korelacji granic sejsmicznych i nie narzuca na wstępie 
modelowych warstw prędkościowych. Wynik jest więc 
obiektywny, niezależny od interpretacji. Wartości bez
względne prędkości są tu oczywiście umowne, co nie ma 
znaczenia, gdyż w metodzie tej istotne są względne zmiany 
prędkości, które pozwalają wydzielić warstwy lub strefy 
różniące się prędkościowo. Wykonane przekroje inwersyj
ne w wersji pseudoprędkości (ryc. 4) wykorzystano przy 
wydzielaniu poszczególnych kompleksów litologicznych, 
stref anomalnych oraz weryfikacji korelowanych granic 
refleksyjnych. 

Na mapie głębokościowej umownej granicy refleksyj
nej Dst z przystropowej partii dewonu (ryc. 3) przedsta
wiono podniesiony element Dobrzycy. Jest to potężna 
struktura osiągająca powierzchnię ok. 55 km2 (mierzoną po 
izobacie 3700 m ppm) i amplitudę ponad 400 m. W środko
wej części przecięta jest głębokim rowem tektonicznym 
wypełnionym osadami karbonu dolnego. Rów stanowi 

Daszewo 19k D-12 Skoczów-l 

fragment jednego z kilku ciągów rowów i półrowów, które 
biegną przez analizowany obszar. Uskoki ograniczające 
rowy, charakteryzują się dużymi kilkusetmetrowymi zrzu
tami (ryc. l). Mapa granicy refleksyjnej Z1' (ryc. 2) odwzo
rowuje morfologię powierzchni spągowej cechsztynu, 
która monoklinalnie wznosi się w kierunku północnym. 
Jest ona znacznie słabiej zaburzona tektonicznie. Zrzuty 
uskoków w większości przypadków nie przekraczają kil
kudziesięciu metrów. Sam elementDobrzycynie zaznacza 
się w obrębie tej granicy. W rezultacie zmiany korelacji 
granicy z) , pojawiły się 3 nowe lokalne elementy struktu
ralne. Największy z nich - Dobrzyca S, jest położony 
pomiędzy otworem Dobrzyca-2 i złożem gazu Daszewo. 
Powierzchnia tej struktury osiąga ok. 8 km2

, a amplituda 
przekracza 50 m. Na północny zachód od niej wykartowa
no niewielkie podniesienie Dobrzyca W o powierzchni 
zaledwie 1,5 km2

• Na południe od złoża Daszewo, pomię
dzy otworami Karlino-l i Dygowo-4 zasygnalizowano 
obecność podniesienia Daszewo S o powierzchni ok. 5 km2 

i amplitudzie ok. 50 m (ryc. 5). 
Z pośród wymienionych nowoodkrytych obiektów 

strukturalnych najlepiej jest rozpoznana Dobrzyca S. Cha
rakteryzuje się silnie wydłużonym kształtem i zalega 
dokładnie nad podniesioną krawędzią pochylonego bloku 
dewońsko-karbońskiego, wzdłuż której osady kompleksu 
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Ryc. l. Głębokościowy przekrój sejsmiczny T0580577 przez rejon Dobrzycy. T re, Tk, T m, Tp3, Tp21 -granice refleksyjne z triasu; 
Z4 , Z3, Z,, z,·- granice refleksyjne z cechsztynu; Dst- granica refleksyjna z przystropowej partii dewonu; linią przerywaną 
zaznaczono wycinek przekroju wykonany w wersji pseudoprędkości (ryc. 5) 
Fig. l. Depth seismic section T0580577 crossing the Dobrzyca area.Tre, Tk, Tp3, Tp,, - trias seismic reflectors; Z4, Z,, Z,, z,· 
Zechstein seismic reflectors; Dst - reflector from the top part ofDevonian; pseudovelocity section is marked by the broken line (Fig. 
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Ryc. 2. Mapa głębokościowa granicy refleksyjnej Z 1' ze spągu cechsztynu w rejonie Dobrzycy. Odcieniem szarości zaznaczono 
powierzchnie lokalnych podniesień w obrębie granicy z l, 
Fig. 2. Depth map o f the seismic reflector Z l' from the bas e o f Zechstein in the Dobrzyca area. Lo cal ascensions o f the seismic 
reflector Z l' are grey 

z Drzewian ulegają wyklinowaniu. Porrad kulminacją gra
nicy Z 1' (ryc. l) jest widoczne zgrubienie anhydrytu dolne
go (Ald) w formie wału, który ograniczony jest 
obniżeniami wypełnionymi solą najstarszą (Na l). Podob
ny obraz sejsmiczny widoczny jest nad pozostałymi pod
niesionymi krawędziami pochylonych bloków. Zapis 
sejsmiczny w obrębie struktury Dobrzyca S, a także Dasze
wo S przypomina zapis z rejonu Paproci i Kościana na SE 
skłonie basenu permskiego, gdzie w wapieniu cechsztyń

skim (Cal) wykryto rafy, z których uzyskano produkcję 
gazu. Jest wysoce prawdopodobne, że i tu nad podniesie
niami dna morza cyklotemu werra, jakie tworzyły krawę
dzie pochylonych bloków karbońsko-dewońskich, doszło 
do rozwoju raf w poziomie Cal i otulenie ich zgrubieniami 
anhydrytu Al d. Taką interpretację potwierdza wykonana 
na profilach T0070594 i T0580577 inwersja sejsmiczna i 
ekstrakcja amplitudy chwilowej. Na wymienionych profi
lach w miejscu przewidywanych raf otrzymano ujemne 
anomalie pseudoprędkosci i amplitudy chwilowej. Pozo
stałe atrybuty chwilowe (częstotliwość, faza) nie wykazują 
anomalii w strefach hipotetycznych raf. Najwyraźniejszą 
anomalięprędkościową uzyskano na profilu T0580577 nad 
strukturą Dobrzyca S (ryc. 4). Otworem Dobrzyca-2 
stwierdzono, że na dnie rowu przebiegającego przez szczy-

tową partię struktury Dobrzyca dolnokarboński kompleks 
z Wierzchowa W4- W9 (formacja z Gozdu)* zalega bez
pośrednio na górnodewońskim kompleksie z Człuchowa. 
Brak w karbonie dolnych serii kompleksu z Wierzchowa 
W2-W3 (formacja z Sąpolna)*, a w dewonie kompleksu z 
Kłanina, wskazuje na lukę stratygraficzną i dyskordancję 
związaną z wczesnobretońską fazą ruchów tektonicznych 
(Pożaryski, 1985). W otworach: Biesiekierz-2, Dunowo-1, 
Daszewo R-3P, Karlino-l, leżących na E i S od Dobrzycy-2 
i zlokalizowanych poza zasięgiem rowów, luki stratygra
ficznej pomiędzy dewonem i karbonem nie stwierdzono. 
Można więc wnioskować, że już we wczesnym karbonie, 
strefa obecnego elementu Dobrzycy była wyniesiona w 
stosunku do rejonów wschodnich i południowych . Zasad
nicze wypiętrzenie tego elementu miało jednak miejsce w 
późnym karbonie, gdy diastrofizm waryscyjski doprowa
dził do kmczenia się basenów sedymentacyjnych, a cały 
obszar został wyniesiony (Dadlez, 1980). Na przełomie 
karbonu i czerwonego spągowca w wyniku zmiany kom
presyjnego reżimu tektonicznego na ekstensyjny, doszło 
do powstania pochylonych bloków i rozdzielających je 

* według podziału karbonu na formacje (Żelichowski, 1987; 
Lipiec, 1996; Lipiec & Matyja, 1994- 1996) 
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Ryc. 3. Mapa głębokościowa umownej granicy refleksyjnej Dst z przystropowej partii dewonu w rejonie Dobrzycy. Odcieniem szaro
ści zaznaczono powierzchnię struktury Dobrzyca; pozostałe objaśnieniajak na ryc . 2 
Fig. 3. Depth map of seismic conventional reflector Dst from the top part ofDevonian. The area ofthe Dobrzyca is grey; the rema
ining descriptions at the Fig. 2 

rowów i półrowów (Antonowicz, 1994). Wtedy to w 
szczytowej partii elementu Dobrzycy utworzył się rów tek
toniczny (ryc. l, 3). 

W północnej części obszaru badań (rejon Sarbinowa) i 
w części południowej (rejon Daszewo-Białogard) miały 
miejsce erupcje wulkaniczne we wczesnym permie. W czę
ści środkowej (rejon Dobrzycy) skał pochodzenia wulka
nicznego dotychczas nie stwierdzono. W cechsztynie i 
mezozoiku obszar badań został przykryty grubym płasz
czem osadów, którego spokojna budowa w części central
nej wskazuje, że alpejskie ruchy tektoniczne nie dotknęły 
rejonu Dobrzycy. Jedynie na N peryferiach w strefie Sarbi
nowo-Biesiekierz i Jamno- Koszalin obserwuje się silne 
zaburzenia tektoniczne obejmujące kompleks mezozoicz
ny do kredy włącznie . Na S peryferiach w strefie Daszewa 
aktywność alepjskich ruchów tektonicznych zaznacza się 
już tylko w cechsztynie, a nieco dalej na SE w strefie 
Białogardu także w pstrym piaskowcu środkowym 
(Knieszner i in. , 1998). Sam element Dobrzycy, poza spo
kojnym pogrążaniem się ku SW w okresie od początku tria
su do przynajmniej końca wczesnej jury, nie podlegał 
przebudowie tektonicznej i w prawie niezmienionej fonnie 
przetrwał od czasów swego powstania do chwili obecnej. 

W rejonie elementuDobrzycynie występuje czerwony 
spągowiec, a bezpośrednio pod nieprzepuszczalnymi sol
no-anhydrytowymi osadami cechsztynu zalega dolnokar
bońska seria piaskowców kwarcowych z Drzewian (ryc. l , 
2). Miąższość jej waha się od O do kilkuset metrów. W 
otworze Dobrzyca-2 przewiercono 387,5 m osadów tej 
serii. Piaskowce z Drzewian mają bardzo dobre właściwo
ści zbiornikowe. Ich średnia porowatość mieści się w prze-

458 

dziale od 5 do 15%, maksymalna 23,5%, a średnia prze
puszczalność od l do 187 mD, maksymalna 4598 mD 
(Lech, 1988; Czerwonka i in. , 1999). Otrzymano z nich 
produkcję gazu w otworach: Daszewo-13k, 15, 16, 21k, 
23k (Kamkowski, 1993). Pozostałe piaszczyste serie dol
nego karbonu W4 i W9 maja znacznie gorsze parametry 
zbiornikowe. Z serii W9 uzyskano przemysłowy przypływ 
gazu w otworze Białogard-lO. Z pośród węglanowych 
zbiorników karbońskich na uwagę zasługują wapienie 
oolitowe i detrytyczne kompleksu z Kurowa, który jest 
odpowiednikiem facjalnym kompleksu z Grzybowa G-2. 
Pomimo słabych właściwości zbiornikowych tej serii w 
otworze Białogard-3 i na złożu Wierzchowo otrzymano z 
niej produkcję gazu. Przypisać to można lokalnym polep
szeniom właściwości kolektorskich spowodowanych pro
cesami wietrzenia na wychodniach przedpermskich tej 
serii (Lech, 1988). W dewonie potencjalnymi zbiornikami są 
wapienie piaszczyste kompleksu z Kłanina (famen) 
(Miłaczewski, 1987) ekranowane ilastą serią kompleksu W3 
z Wierzchowa (formacja z Sąpolna). Węglanowe poziomy 
kompleksu z Człuchowa (famen, fran) uszczelnione 
iłowcami, także mogą spełniać rolę zbiorników. Intere
sujący jest zwłaszcza poziom wapieni dolomitycznych z 
koralami i stromatoporami przewiercony w otworze 
Dobrzyca-2 w interwale głębokości 4191-4245 m. Jego 
właściwości zbiornikowe są słabe (średnia porowatość 
1,5-3,0%, maksymalna 11 ,46%, średnia przepuszczalność 
bliska 0,001 mD, maksymalna 55,984 mD, ale jest spękany 
i zeszczelinowacony. Duży kontrast akustyczny tych 
wapieni w stosunku do pozostałych osadów kompleksu z 
Człuchowa (współczynnik odbicia przekracza 0,1), otwie-



ra możliwość prześledzenia go sejsmiką. Z analogicznego 
poziomu, o tej samej pozycji litostratygraficznej, uzyskano 
w otworze Dnisław IG-1 nieprzemysłowy przypływ ropy. 
Seria piaskowcowa kompleksu z Wyszeborza (żywet) 
ekranowana ilasto-wapiennymi osadami kompleksu z 
Człuchowa, także może stanowić skałę zbiornikową (Dad
lez, 1978). Na obszarze Pomorza w wielu otworach zareje
strowano objawy ropy i gazu w tej serii. Lista potencjalnych 
zbiorników w opracowywanym obszarze powiększyła się o 
poziom wapienia cechsztyńskiego w obrębie którego, jak 
wynika z przeprowadzonej analizy materiałów sejsmicz
nych, można oczekiwać facji rafowych. 

Strome monoklinalne wznoszenie się ku N pokrywy 
cechsztyńskiej w północnej części badanego obszaru, przy 
prawie zupełnym braku uskoków antytetycznych powodu
je, że w obrębie granicy z l, która ekranuje najlepszy w tym 
rejonie poziom zbiornikowy - piaskowce z Drzewian, 
praktycznie nie ma strukturalnych pułapek złożowych. 

Najbardziej na N wysuniętymi pułapkami tego typu są: 
Dobrzyca S i Dobrzyca W. Pułapek stratygraficznych ekra
nowanych wyklinowaniami skał zbiornikowych karbonu 
pod powierzchnię spągową cechsztynu, poza bardzo 
małymi, dotychczas nie stwierdzono (Knieszner & Kalisz, 
1999)co jednak nie wyklucza ich obecności (Karnkowski, 
1996). 

W obrębie bloków karbońsko-dewońskich najbardziej 
liczyć można na istnienie pułapek przyuskokowych, w któ
rych poziomy zbiornikowe są ekranowane warstwami nie-
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przepuszczalnymi obocznie poprzez uskok. Wykrycie jed
nak tego typu pułapek i szczegółowe zbadanie ich budowy 
geologiczno-strukturalnej, przy niedostatecznym jeszcze 
rozpoznaniu sejsmicznym i wiertniczym jest sprawą 

przyszłości. 

Przy analizowaniu danych geochemicznych wykorzy
stano profile geochemiczne i wyniki badań Rock-Eval 
autorstwa Merty (1993, 1994) z 14 otworów zlokalizowa
nych w opracowywanym rejonie i rejonach sąsiednich. 
Sześć z nich ma wykresy pogrążenia osadów z wyliczony
mi wskaźnikami TTI. Rozpatrzono 3 najważniejsze para
metry geochemiczne osadów karbonu, dewonu, syluru i 
ordowiku (Wilczek & Merta, 1992). Są to: 

O TOC (%)-zawartość całkowitego węgla organicz
nego w skale, która decyduje o jej macierzystości, 

O HI (mg CH/g TOC) - wskaźnik wodorowy, okre
ślający typ substancji organicznej w skale, 

O Tmax ("C) - temperatura przy której następuje 
maksymalne wydzielenie się węglowodorów podczas kra
kingu kerogenu, określa ona stopień dojrzałości termicznej 
skały. 

Rozpatrzenie tych trzech parametrów pomogło odpo
wiedzieć na pytanie, skąd (w sensie geograficznym i stra
tygraficznym) pochodzi gaz w złożach Daszewo i Białogard 
oraz w spodziewanych złożach w obrębie nowoodkrytych 
pułapek w rejonie Dobrzycy (Knieszner & Kalisz, 1999). 
Uwzględnienie wykresów pogrążenia osadów i wyliczo
nych wskaźników TTI, pozwoliło umieścić te wydarzenia w 
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Ryc. 4. Wycinek czasowego przekroju sejsmicznego T0580577 w wersji pseudoprędkości przez lokalne podniesienie Dobrzyca S. Z2, 

Zł'- granice refleksyjne z cechsztynu; liniąprzerywaną zaznaczono kontur anomalii pseudoprędkości odpowiadającej hipotetycznej 
rafie wapienia cechsztyńskiego 
Fig. 4. Part oftime seismic T0580577 in pseudovelocity display crossing the l ocal ascension Dobrzyca S. Z2, Zł - Zechstein seismic 
reflectors; the contour o f pseudovetocity anomały relate to hypothetical reef o f Zechstein Limestone is marked with broken line 
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czasie geologicznym. Nie będziemy przedstawiać szcze
gółowo toku analizy, zajęłoby to zbyt dużo miejsca, ograni
czymy się do podania końcowych wniosków, jakie z niej 
wynikają. Na obszarze niecki pomorskiej, w obrębie której 
leży badany rejon nie doszło do masowego generowania i 
ekspulsji węglowodorów gazowych z powodu niedoj
rzałości termicznej osadów (Tmax.<460°C), zbyt ubogich 
skał macierzystych (TOC <0,5% skały), lub z obydwóch 
przyczynjednocześnie (Merta, 1993, 1994; Wąsik, 1999). 
W niektórych otworach (Chojnice-5) węglowodory 

migrujące z osadów ordowiku oraz dolnego i środkowego 
dewonu zostały rozproszone na powierzchni przedpetm
skiej jeszcze w okresie karbońskim (l agosiak i in., 1995). 
Gaz wypełniający złoża - Daszewo i Białogard oraz 
prawdopodobnie także pułapki wykryte w rejonie Dobrzy
cy, pochodzi ze skał dolnokarbońskich zalegających w 
głębszej południowej strefie Czaplinek-Zabartowo, 
będącej fragmentem obecnego wału pomorskiego i wcze
śniejszej bruzdy sedymentacyjnej. Wniosek ten jest zgod
ny z rezultatami badań Grotek (1994-1996), która za 
obszar źródłowy dla wymienionych złóż gazu uważa strefę 
Moracz- Czaplinek-Zabartowo. 

Wyjaśnień wymaga jeszcze migracja węglowodorów 
gazowych wygenerowanych w głębokiej strefie wału 

pomorskiego do rejonu badań. Początkowo była to zapew
ne migracja pionowa. Po dotarciu węglowodorów do spągu 
cechsztynu, który pełnił rolę nieprzepuszczalnego ekranu, 
migracja zmieniła się na lateralną, a węglowodory zaczęły 
się przemieszczać ku północy, zgodnie z kierunkiem wzno
su pokrywy cechsztyńskiej. w obrębie granicy zł' ze 
spągu cechsztynu (ryc. 5) zaznacza się wąski wydłużony 
grzbiet ciągnący się od rejonu Dygowa w kierunku ESE na 
przestrzeni ok. 30 km. Złoża Daszewo i Białogard znaj
dują się na tym grzbiecie. Od strony NE grzbiet jest ograni
czony obniżeniem osiągającym głębokość nawet do 300m 
(ryc. l, 2) i oddzielającym rejon Dobrzycy od południo
wej strefy zasilania. Obniżenie to stanowiło przeszkodę dla 
węglowodorów migrujących w kierunku północnym, być 
może nie do pokonania. W rejonie na NW od Tychowa 
obniżenie zanika, przechodząc w monoklinę, którą węglo

wodory mogły już swobodnie dotrzeć do następnego mniej 
wyraźnego grzbietu, położonego na północ od opisanego 
obniżenia i biegnącego równolegle do niego. Najprawdo
podobniej tym właśnie grzbietem węglowodoty prze-
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Ryc. 5. Poglądowa mapa głębokościowa granicy refleksyjnej z,' ze spągu cechsztynu w rejonie Dobrzyca-Tychowo. Zasięg 

załączonych szczegółowych map granic Z,' i Dst (ryc. 2 i 3) zaznaczono linią przerywaną, a odcieniem szarości lokalne obiekty struk
turalne w obrębie granicy Z,' 
Fig. 5. Demonstrative depth map o f the seismic reflector Z,' from the base o f Zechstein in the Dobrzyca-Tychowo area. The area o f 
the included detailed maps ofthe seismic reflector Z,' and Dst (Fig. 2 and 3) is marked with the broken line, !ocal ascensions ofthe 
seismic reflector Z,' are grey 
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mieszczały się w kierunku jego wznoszenia się to jest ku 
WNW, wykorzystując strefy tektonicznych spękań i zesz
czelinowaceń, by w końcu wypełnić wykryte pułapki 

złożowe - Dobrzyca S i Dobrzyca W. Z wykresu 
pogrążenia osadów karbonu sporządzonego dla otworu 
Zabartowo-2 odczytać można, że wędrówka ta rozpoczęła 
się w górnej kredzie (Merta, 1993). Taki scenariusz migra
cji węglowodorów, choć jest tylko jednym z możliwych, 
wydaje się najbardziej prawdopodobny. 

Pułapki złożowe znajdujące się na drogach migracji 
mediów złożowych (grzbiety, strefy dyslokacyjne) mają 
największe szanse na wypełnienie węglowodorami. Nasu
wa się jednak pytanie dlaczego w otworach Białogard-S, 
Sidłowo- 1, Tychowo IG-1 nie nawiercono złóż gazu, 
pomimo że zlokalizowane są na obiektach strukturalnych 
usytuowanych na drogach migracji węglowodorów (ryc. 
5) i w dodatku znacznie bliżej obszarów źródłowych niż 
np. złoże Białogard czy Daszewo? Otwór Białogard-S bez
pośrednio pod cechsztynem wszedł w niekorzystne pod 
względem właściwości zbiornikowych utwory górnego 
dewonu (kompleks z Człuchowa). Otwór Sidłowo-1jest 
zlokalizowany na obiekcie o bardzo małej amplitudzie ok. 
20 m, leżącym na ruchliwym bloku, który w czasie ruchów 
alpejskich wielokrotnie był przechylany, co powodowało 
otwieranie zamknięcia i rozproszenie ewentualnej akumu
lacji węglowodorów (Knieszner i in., 1996). Otwór Tycho
wo PIG-1 jest usytuowany na strukturze o sporej 
amplitudzie ok. 100 m, ale doszedł tylko do dolomitu 
głównego. 

Oceniamy pozytywnie możliwości znalezienia złóż 
węglowodorów w analizowanym rejonie. Za główny 

obiekt poszukiwawczy należy uznać strukturę Dobrzyca S 
z następującymi skałami zbiornikowymi: piaskowce kwar
cowe z Drzewian w części N i E, prawdopodobnie wapie
nie oolitowe i detrytyczne z Kurowa w części S i W, 
możliwe facje rafowe wapienia cechsztyńskiego w części 
centralnej. Dalsze prace poszukiwawcze proponujemy roz
począć od ujednolicenia materiałów sejsmicznych poprzez 
powtórne odtworzenie profili z lat 1977-1994 z zastosowa
niem odpowiednio dobranych programów. Dopiero tak 
przygotowane materiały poddać reinterpretacji. Decyzja o 
kontynuowaniu poszukiwań będzie uzależniona od wynik
ów przeprowadzonej reinterpretacji. 
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